Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2025

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO – BARÃO
DE COROATÁ AO SR. RAYSON SANTOS SOUSA

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo – Barão de Coroatá ao Sr. RAYSON SANTOS SOUSA,
pela contribuição objetivando o aprimoramento das instituições públicas e filantrópicas.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2025.

Adhemar Alves de Freitas Junior
Adhemar Freitas
Presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2025

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO – BARÃO
DE COROATÁ AO SR. RAYSON SANTOS SOUSA

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo – Barão de Coroatá ao Sr. RAYSON SANTOS SOUSA,
pela contribuição objetivando o aprimoramento das instituições públicas e filantrópicas.

Art. Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  PALÁCIO  DORGIVAL  PINHEIRO  DE  SOUSA,  EM
IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE
2025.

Adriano Lima Brito
Sgt Adriano -
Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

Rayson Santos Sousa é natural de Imperatriz–MA e exemplo de dedicação, coragem e compromisso com a
sociedade. Filho de família humilde, estudou em escolas públicas e desde cedo buscou nos estudos e no
trabalho uma forma de superação. Serviu como carteiro nos Correios e, em 2013, ingressou na Polícia
Militar do Maranhão, destacando-se como um dos pioneiros do moto patrulhamento tático no Estado e
como o primeiro policial “raiado” da história do Maranhão.

Participou de missões estratégicas no Maranhão e em outros estados, atuando inclusive na Força Nacional
de Segurança Pública em operações de relevância nacional e internacional, sempre em ocorrências de alto
risco. Atualmente integra o Grupo de Operações Especiais (GOE), sendo referência em ações táticas e no
combate à criminalidade.

Além da atuação operacional, dedica-se à formação de novos profissionais, sendo instrutor de tiro,
patrulhamento e ações especiais, ministrando cursos no Maranhão e em diversos estados do país. Sua
trajetória de vida e carreira militar consolidam-no como exemplo de honra, bravura e dedicação ao povo
de Imperatriz e do Maranhão, razão pela qual faz jus à honraria da Medalha Barão de Coroatá.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IMPERATRIZ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 09 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2025.

Adriano Lima Brito
Sgt Adriano - REPUBLICANOS

Vereador